—1—

川志发〔2019〕17号

四川省地方志工作办公室

关于地方志服务乡村振兴的意见

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室，地方志编纂中心），

广元市委办公室：

为全面贯彻党的十九大精神，深入学习习近平总书记对四川

工作系列重要指示精神，认真落实省委十一届三次、四次全会精

神，根据《中共中央 国务院关于实施乡村振兴战略的意见》《中

共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于加强和改进乡村治理的指

导意见>的通知》《乡村振兴战略规划（2018—2022年）》《数字乡

村发展战略纲要》和《中共四川省委 四川省人民政府关于实施乡

村振兴战略开创新时代“三农”全面发展新局面的意见》《四川省乡

—2—

村振兴战略规划（2018—2022年）》《建设文化强省中长期规划纲

要（2019—2025年）》及全省乡村振兴大会部署安排，现就地方志

服务乡村振兴提出如下意见。

一、充分认清地方志在乡村振兴中的地位作用

（一）以志为鉴是我们党的优良传统

重视吸取历史经验是我们党的一个好传统。早在 1941年，中

共中央发布《关于调查研究的决定》，就明确要求“收集县志、府

志、省志、家谱，加以研究”，把搜集和研究地方志作为了解中国

国情和地情的重要途径之一。1958年 3月，毛泽东同志在成都主

持召开中央工作会议期间，专门调阅《四川通志》《华阳国志》，

并倡议全国各地要编修地方志。1979年 10月，邓小平同志在与中

国大百科全书出版社负责人谈话时强调：“编辑出版年鉴，很有必

要，这是国家的需要，四化建设的需要。”习近平同志一直十分重

视地方志工作。2006年，他在浙江省苍南县考察台风“桑美”灾后

重建工作时，调阅《苍南县志》，并在与当地领导座谈时大段朗读

了书中关于台风的记载，希望地方干部要以史为戒，科学决策，

不断提高处置台风等自然灾害的能力。治天下者以史为鉴，治郡

国者以志为鉴。推动乡村振兴，重视、研究、借鉴地方志蕴含的

历史信息和地情文化，可以让乡村人民群众更多地了解村社的过

去、把握当下、开创未来，有助于丰富知识、开阔眼界、提升素

养、增强自信。

—3—

（二）“一方之全史”是地方志部门独有的“宝库”

地方志是全面系统记述本行政区域自然、政治、经济、文化

和社会的历史与现状的资料性文献，有着鲜明的地域色彩。由此

衍生的方志文化，因其历史的悠久性、辐射的广泛性、内容的权

威性等基本属性，不仅成为地域文化最丰富的载体、最厚重的组

成部分，成为地域文化形成的重要推手、地域文化个性发育的孵

化器，更是地域文化的基础、源头和主脉。文化振兴是乡村振兴

的铸魂工程。充分发挥地方志“一方之全史”资源“宝库”优势，在乡

村振兴的规划编制、文案创意、具体实施等方面，为乡村振兴出

谋划策、出力出彩。

（三）服务中心大局是地方志工作的根本职能

“存史、资政、育人”是地方志事业的功能定位。地方志不仅

在于记录存史、传之后世，更重要的是服务当下、鉴古知今。2014

年 4月，李克强同志在第五次全国地方志工作会议期间，对地方

志工作作出重要批示，要求“为弘扬优秀传统文化、服务经济社会

发展作出新的贡献”。实施乡村振兴战略是当前和今后一段时期各

级党委政府的中心大局。地方志机构作为政府的工作部门，必须

紧紧围绕乡村振兴战略部署，主动作为，勇于作为，充分发挥地

方志“资政、育人”功能，承担起地方志传承文明、记录历史，弘

扬文化、服务社会，借史鉴今、启迪后人的光荣使命。

二、做足做实地方志服务乡村振兴的举措

—4—

（一）研究整理乡村传统文化，保存延续乡村文脉

1. 组织开展乡村志书编纂。实施乡村记忆工程，有计划、分

步骤开展乡村史志编纂；编纂出版《四川省乡镇简志》丛书；按

《中国名镇志文化工程实施方案》《中国名村志文化工程实施方

案》，推动名镇名村志书编纂，积极组织申报国家名镇名村志文化

工程项目，留存乡村记忆；鼓励精编地方《简史》《概览》《歌谣》

等地情书籍，为地方经济发展、形象宣传、学习培训服务；持续

开展家谱族谱征集研究。

2. 支持展陈场馆建设。积极参与镇情馆、村史馆、民俗生态

博物馆、乡村博物馆等规划建设、布展策划和工作指导。结合公

共文化场所建设，采取新建、合建、融入等多种途径，整合推进

方志馆（室）建设，提升布展质量，努力让方志馆成为传承历史

文脉、留住乡愁记忆、开展爱国主义教育的基地。

3. 收集整理物质文化和非物质文化遗产资料。会同文化和旅

游部门大力开展乡村非遗资源调查工作，加大文物古迹、传统村

落、民族村寨、传统建筑、农业遗迹、灌溉工程等遗产文化资料

收集整理，推动乡土文化活态传承。

（二）深度挖掘乡村文化内涵，助推乡村产业发展

4. 撰写资政辅治报告。依托自身优势，充分利用旧志古籍、

口述历史等丰富地情资源，深入挖掘和拓展乡村文化的内涵和外

延，赋予乡村生产生活生态特质，高质量编纂《资政参阅》，推出

—5—

一批可资借鉴的资政报告，积极推动乡村文化走上产业化道路。

5. 服务“川字号”品牌塑造。持续推进川酒、川粮、川猪、

川茶、川薯、川药、川桑、川菜、川果、川鱼、川盐、川竹等“四

川造”产品历史文化内涵挖掘整理，积极为原产地标识认证、地理

标志产品认证、名优土特产品牌塑造等提供佐证服务，助力“川

字号”品牌创建行动。

6. 加强巴蜀文化开发。围绕巴蜀文化、红色文化、民族文化、

民俗文化等，依托蜀锦、蜀绣、藏族唐卡、彝族火把节、羌年、

羌族刺绣、绵竹年画、竹编木雕等国家级非物质文化遗产，加强

藏、羌、彝、苗等少数民族文化资源的研究保护和开发利用，助

力地方文化旅游融合发展。

7. 支持做大节庆经济。支持举办四川乡村文化旅游节、农民

艺术节、农民丰收节、民俗风情展等活动，促进乡村文化资源与

现代消费需求有效对接。围绕乡村农事活动、节庆及民族、民俗

等内容，积极为文旅和文创企业打造乡村文化圈、文化带、文化

脉络服务。

8. 编纂特色志书，加强开发利用。推动名村、名镇、名山、

名水、名街和大熊猫、金丝猴等特色志书编纂及成果转化，积极

组织申报国家名山名酒名水志等文化工程项目，为推动乡村旅游、

田园旅游服务。

（三）开发利用乡村传统文化，弘扬传承文明乡风

—6—

9. 大力开展宣传活动。大力弘扬地方志承载的中华优秀传统

文化，积极联合当地党政机关、企事业单位、街道社区等开展优

秀传统文化、红色文化、慈孝文化、感恩文化、文明乡风、经济

社会发展成就宣传活动，主动为基层党政机关、企事业单位、学

校、图书馆、农家书屋等赠送地方志书刊，增强地情文化宣传普

及教育力度。

10. 讲好乡村文化故事。树立传播弘扬方志文化、地情文化的

宣传大格局，围绕农耕、节气、民风、民俗等，提炼宣传主题，

讲好乡村文化故事。

11. 搭建方志文化传播平台。顺应新媒体时代舆论传播格局，

新建或改版升级网站、微信、期刊等平台，完善栏目结构，实现

乡村文化信息发布提质增效。加强与本地媒体的纵向沟通、横向

联系，通过建立合作关系、合办栏目等形式，形成宣传地方文化

合力。积极创新方式方法，努力探索方志文化有声化、视频化传

播模式和途径，提高地方志展现乡村文化的感染力。

12. 加快方志成果数字化。深入实施地方志资源共享工程，加

快乡村优秀方志成果数字化，建成“数字方志馆”，积极依托数字

乡村平台推出群众喜闻乐见的乡村文化作品，使群众便捷获取优

质乡村文化资源。

13. 参与文明乡风建设。大力弘扬社会主义核心价值观，注重

农耕文化、文明公约、村规民约、新乡贤文化、家训家规的挖掘

—7—

提升。持续开展乡村家庭道德教育、移风易俗宣传、乡村典型示

范等活动，配合“诚信·孝敬·勤俭”“传家风、立家规、树新风”

等主题教育活动，培育新型农民，涵育文明乡风、良好家风、淳

化民风。

三、扎实抓好地方志服务乡村振兴的落地落实

（一）提高政治站位

各级地方志工作部门要把贯彻落实中央、省委关于乡村振兴

的战略部署作为首要政治任务，把服务乡村振兴作为地方志工作

重要职责，强化“四个意识”，提高政治站位，加强组织推动，落

实工作责任。各级地方志工作部门领导班子要认真研究部署，精

心组织实施，“一把手”亲自抓，班子成员合力抓，全体人员齐心

抓，推动工作有力有序开展。

（二）积极主动作为

各级地方志工作部门要紧紧围绕当地党委、政府决策部署，

充分发挥地方志部门编纂优势，主动谋划，主动融入，主抓落实。

要充分发挥主观能动性，不等不靠，主动作为，积极与宣传、发

改、文旅、农业农村等部门联系对接，主动参与到当地乡村振兴

决策制定、规划编制、项目实施的全过程。

（三）因地制宜施策

各级地方志工作部门要积极探索符合实际的服务乡村振兴路

径，既要立体化布局，又要差异化实施，科学把握地域特色、民

—8—

俗风情、文化传承和历史脉络，不搞“大一统”模式。要深挖当地

特色文化资源，因地制宜、因村施策、渐进实施、探索创新。要

充分认清乡村振兴的复杂性和艰巨性，既尽力而为，又量力而行，

循序渐进、久久为功，切实发挥地方志在助力乡村振兴中的文化

铸魂作用。

四川省地方志工作办公室

2019年 10月 21日

信息公开选项：主动公开

抄送：省委宣传部，住房城乡建设厅，农业农村厅，文化和旅游厅。

各市（州）委、市（州）人民政府。

四川省地方志工作办公室综合处 2019年10月21日印发

（共印8 份）